INDICAÇÃO Nº. 0255/2013,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 11 DE NOVEMBRO DE 2013,

AUTORIA:- Vereador ALCIDES GONÇALVES DA SILVA.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
dentro das disponibilidades financeiras de caixa e com a maior brevidade
possível, disponibilize aos nossos munícipes a(s) seguinte(s) providência(s):

Providenciar os estudos e as medidas necessárias no sentido de serem
transferidas as placas indicativas de funcionamento (tipo aberto ao público)
junto aos PSF´s de nossa cidade, especialmente aqueles existentes nos
laboriosos bairros Nosso Teto III e Vila Assunção, desta feita, instalando-as
diretamente em postes ou canos destinados para tanto.

JUSTIFICATIVA: A presente iniciativa tem por escopo atender os reclamos de
inúmeros moradores daqueles laboriosos bairros, os quais esclarecem que
essas placas indicativas foram adaptadas no local sem serem observadas as
regras de acessibilidade, pois, a existência dessas barreiras dificulta e muito o
próprio tráfego de pedestres, quiçá, então, obstrui evidentemente a
passagem de cadeirantes e idosos. Daí porque a intenção deste vereador
quanto da própria administração no tocante a adoção de medidas visando
sempre o bem-estar social e a preservação da integridade física dos nossos
munícipes.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino

Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo em
conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 11 de Novembro de 2013.

ALCIDES GONÇALVES DA SILVA - Vereador